
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100077

77

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077073481202206. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP nº.:
21/2022 - Aquisição de máquinas, ferramentas e utensílios de oficina para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 36. Edital:
11/04/2023 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho,
3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00021-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/04/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO BRITO CRUZ
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 05/04/2023) 153103-15234-2022NE999999

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE COMODATO Nº 6/2023 - UASG 155015

Nº Processo: 23528.010951/2022-67.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 67.423.152/0001-78 - IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a disponibilização, para o(s) item(ns) n.º 05 do termo de
referência, do(s) seguinte(s) bem(ns) em regime de comodato, 36 (trinta e seis ) cilindros
de oxigênio IBG 10 m3, 01 (um) vaporizador 100 m³/h, 01 (um) quadro c/ 2 reguladores,
01 (um) painel de alarme medicinal o², 01(uma) central de oxigênio 9 x 9, 01(um) tanque
c-tanque CCR 10/17-CR 05/1 conforme as exigências descritas no termo de referência.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor do total em comodato: R$
573.953,25. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE COMODATO Nº 6/2023 - UASG 155015

Nº Processo: 23528.010951/2022-67.
Pregão Nº 28/2022. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 67.423.152/0001-78 - IBG INDUSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a disponibilização, para o(s) item(ns) n.º 05 do termo de
referência, do(s) seguinte(s) bem(ns) em regime de comodato, 36 (trinta e seis ) cilindros
de oxigênio ibg 10 m3, 01 (um) vaporizador 100 m³/h, 01 (um) quadro c/ 2 reguladores, 01
(um) painel de alarme medicinal o², 01(uma) central de oxigênio 9 x 9, 01(um) tanque c-
tanque ccr 10/17-cr 05/1 conforme as exigências descritas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/04/2023 a 10/04/2024. Valor
Total em Comodato : R$ R$ 573.953,25. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 481, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital: nº 100/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 209, de
08/11/2021, Seção 3; CONSIDERANDO o Edital de Homologação nº 76/2022-PROGES P ,
publicado no DOU nº 106, de 06/06/2022, Seção 3;

CONVOCA a Senhora RAQUEL DE MELO BARBOSA, habilitada em Processo
Seletivo Simplificado para o cargo de Professor do Magistério Superior - Visitante, Classe
Titular, nível 1, coforme Processo nº 23077.088144/2022-13, junto ao Departamento de
Farmácia, área: Desenvolvimento e Inovação Tecnológica em Medicamentos, para no prazo
de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da
Divisão de Provimentos e Controle de Cargos/DAP/PROGESP, para análise, os documentos
necessários para contratação temporária, nos termo da Lei nº 8.745/93 de 09/12/1993,
conforme disposto no Edital do certame.

SOLANGE ALVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros/ Alteração da Vigência
Nº 000009/2023 ao Convênio Nº 891713/2019. Convenentes: Concedente: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Unidade Gestora: 153114. Convenente: FUNDACAO DE
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorroga a vigência
do Convênio até 12 de outubro de 2023, e altera o valor dos custos operacionais da
Fundação de Apoio. Valor Total: R$ 29.441.840,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 10/04/2023 a 12/10/2023. Data de Assinatura: 20/12/2019. Signatários:
Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES, CPF nº ***.886.774-**, Convenente: ANA
RITA FACCHINI, CPF nº ***.528.540-**.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.006740/2020-01.
Instrumento Jurídico: Aditivo Nº 4 ao Termo de Cooperação Nº 5900.0115950.20.9
(4600637410).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 150 (cento e cinquenta) dias corridos.
Data de Assinatura: 06/04/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.058273/2018-72.
Instrumento Jurídico: ADITIVO Nº 04 AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº
5900.0109883.18.9 (4600585360).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01,
e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-
16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo do Termo de Cooperação em 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias corridos e Promover as modificações no escopo original do Plano
de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/04/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.058273/2018-72.
Instrumento Jurídico: ADITIVO Nº 04 AO TERMO DE COOPERAÇÃO ICJ Nº
5900.0109883.18.9 (4600585360).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo do Termo de Cooperação em 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias corridos e Promover as modificações no escopo original do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 06/04/2023.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2023

Esta pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
20/2023 UASG - 153152 no qual sagraram-se vencedores as empresas: FARMODONTO
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; HEALTH EXPERIENCE PRODUTOS MEDICOS
ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA; W J M DENTAL LTDA; Vigência até
04/04/2024.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2023) 153152-15236-2023NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE COMODATO Nº 00019/2022 publicado no D.O de 2022-10-14, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 30/08/2022 a 31/07/2023. . Leia-se: Vigência: 10/04/2023 a
30/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

INSTITUTO NUTES DE EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E SAÚDE
EDITAL UFRJ Nº 392, DE 6 DE ABRIL DE 2023

SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências
e Saúde, do Instituto NUTES de Educação em Ciências e Saúde da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 10/04/2022 a
14/05/2023, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em Educação em Ciências
e Saúde, turma de 2023, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as
normas descritas neste edital.

Processo nº 23079.215781/2023-21
Inscrições: de 10 de abril de 2023 a 14 de maio de 2023
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:

www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.ppgecs.nutes.ufrj.br/processo-seletivo-2/.
Rita Vilanova Prata (Diretora do Instituto NUTES/UFRJ)

JULIANA DIAS ROVARI CORDEIRO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2023

Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 6/2023: certame fracassado - não houve proposta aceitável em conformidade
com os requisitos estabelecidos no Edital e seus anexos.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 10/04/2023) 153115-15236-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.212173/2020. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e
permanente, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 162. Edital: 11/04/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01
às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00016-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 11/04/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/04/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 06/04/2023) 153115-15236-2023NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 7 DE 10 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA, considerando o

disposto na Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações; considerando
o disposto na Lei nº. 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013, de 24 de setembro de 2013; com fundamento no Decreto nº 9.739/2019, de
28 de março de 2019; no Decreto n° 7.485/2011, de 11 de maio de 2011; tendo em vista
o disposto na Instrução Normativa Nº 1, de 27 de Agosto de 2019, em consonância com
as normas estabelecidas pela Resolução CONSUNI/UFERSA nº 03/2012, de 19 de junho de
2012 e suas alterações; com as legislações pertinentes e com as demais regulamentações,
conforme estabelecido a seguir, realizará abertura de inscrições em processo seletivo para
preenchimento dos cargos abaixo especificados. 1. DAS VAGAS: LOTAÇÃO - RT - VAGA -
DISCIPLINA/MÓDULO/ÁREA - PERFIL DO CANDIDATO; GRUPO I CCA (DCA/Mossoró) - 40h -
01 - Forragicultura, Exterior e Julgamento animal e Melhoramento Animal - Graduação em

Zootecnia, Medicina Veterinária ou Agronomia com Mestrado e/ou Doutorado em
Produção Animal ou áreas afins; GRUPO I CCA (DCA/Mossoró) - 40h - 01 - Extensão
pesqueira e para aquicultura e Elaboração de projetos para pesca e aquicultura -
Graduação e Pós Graduação Stricto Senso em engenharia de pesca ou áreas afins e que
tenha cursado pelo menos uma das disciplinas do concurso em sua formação acadêmica;
GRUPO I CAMPUS ANGICOS (DENGE/Angicos) - 40h - 01 - Pesquisa Operacional/Simulação,
Desenvolvimento de Produto/Inovação, e Gestão Ambiental - Graduação em Engenharia de


